
 

 

記事等でご紹介いただく際は、“ＮＥＸＣＯ東日本”または“ネクスコ東日本”の愛称ご使用にご協力をお願いします。 

平成３０年７月１８日 

東日本高速道路株式会社関東支社 

東京湾横断道路株式会社 

  

【取材のご案内】 

「２０１８サマーフェスティバルｉｎ海ほたる」 

 第１２回『アクアライン探検隊』 の取材のご案内 

～普段見ることができないアクアラインの裏側を見学！～ 

 

ＮＥＸＣＯ東日本関東支社（埼玉県さいたま市）と東京湾横断道路株式会社（東京都品川区）は、８月

２日（木）、東京湾アクアライン海ほたるパーキングエリア（「ＰＡ」）にて「２０１８サマーフェスティバルｉｎ海

ほたる」、及び第 12 回『アクアライン探検隊』を実施いたします。 

 『アクアライン探検隊』は、普段入ることができないアクアラインの地下通路などを探検するツアーです。 

お子様だけでなく大人も楽しめる社会見学企画のため、毎年応募倍率が高く、今年は定員２５０名に

対し５，６６５名（応募倍率２２．７倍）の応募があった大人気ツアーです。 

 

つきましては、プレス向けに第１2 回『アクアライン探検隊』の同行取材を承っております。 

ご多忙中とは存じますが、是非ご取材・ご来場賜りますようお願い申しあげます。 

 

※「2018 サマーフェスティバル in 海ほたる」イベント全体の取材も承っております。 

 

１．アクアライン探検隊 取材概要 

（１）実 施 日 平成３０年８月２日（木） 

なお、悪天候の場合には探検の一部を中止する場合があります。 

（２）参加コース 以下の１０回のうち、参加を希望するコースの番号をお知らせください。 

①９時００分～  ②９時３０分～ 

③１０時００分～ ④１０時３０分～ 

⑤１２時１５分～ ⑥１２時４５分～ 

⑦１３時１５分～ ⑧１３時４５分～ 

⑨１４時１５分～ ⑩１４時４５分～ 

※受付開始時間は、上記の出発時刻の３０分前です。 

※1 コースの所要時間は２時間程度となります。 

※一般の方のツアーに同行する形となりますので、取材の申込状況に 

よって、ご希望の参加時間に沿えない場合がございます。あらかじめ 

ご了承ください。 

（3）開催場所 東京湾アクアライン 海ほたるＰＡ 

（4）受付場所 海ほたるＰＡ 1F エスカレーター前 

（4）探検コース 海底トンネルと海ほたるＰＡの探検 及び 

自衛隊千葉地方協力本部、海上保安庁保有の船舶内見学 

（奇数コースは自衛隊千葉地方協力本部の船舶、偶数コースは海上保安

庁の船舶になります） 

 

※参加人数に限りがございますので、定員に達した時点でお申し込みを締め切らせていただく場合がご

ざいます。なお、取材に対し、２名／媒体とさせていただきます。 



２．アクアライン探検隊とは 

『海にどうやって橋やトンネルを作ったの？』、『海底トンネルって壁の厚さはどのくらい？』、『万が一、

海底トンネルで交通事故や火災が起きたら、どこに逃げるの？』・・・。 

東京湾を橋と海底トンネルで横断する東京湾アクアラインには、一般にはあまり知られていない建

設の工夫や安全確保の仕掛けがたくさんあります。アクアライン探検隊では、高速道路のバックヤード

を探検し、知られざるアクアラインの実像に迫ります。 

また、自衛隊千葉地方協力本部や海上保安庁が保有している船の内部の見学や、働く車の試乗

など、普段は体験することができない内容が盛りだくさんです。 

また、今年は「劇場版コードブルー×海ほたる」キャンペーンに連動して、ドクターヘリが来島！ 

海ほたるＰＡに「陸・海・空」の乗り物が大集合します。 

 

 

                                

【アクアトンネル：緊急避難通路探検】              【船の見学（イメージ）】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【道路パトロールカーの体験試乗】           【ドクターヘリの見学（イメージ）】 

 

 

お問い合わせ先 

【報道関係者専用】 ＮＥＸＣＯ東日本関東支社広報課  Tel. ０４８－６３１－０２２２ 

（受付／平日 ９：００～１７：００） 

【お客さま窓口】    ＮＥＸＣＯ東日本お客さまセンター  Tel. ０５７０－０２４－０２４ 

または                     Tel. ０３－５３３８－７５２４ 

本資料については、国土交通記者会、国土交通省建設専門紙記者会、 

国土交通省交通運輸記者会、千葉県政記者会、神奈川県政記者クラブ、 

埼玉県政記者クラブ、都庁記者クラブ、木更津記者クラブにお配りしています。 

朝日航洋株式会社提供 



 

別紙 

≪取材申込書≫ 

取材を希望する項目にチェックを入れてください。（２つ可） 

□ 2018 サマーフェスティバルｉｎ海ほたる 

□ アクアライン探検隊  

（希望コース番号  第１希望：    第２希望：    第３希望：    ） 
 

※ご多忙の折とは存じますが、ご取材を希望される方は、本申込書に必要事項をご記入の上、FAX に

て 7月 3１日（火）１７時までにご返送くださいますようお願いいたします。 

※参加人数に限りがございますので、定員に達した時点でお申し込みを締め切らせていただく場合がご

ざいます。 

ＦＡＸ：048-631-0002 

NEXCO 東日本 関東支社 広報課 大林・岩井 宛 

 

貴社名 
 

貴媒体名 
 

ご芳名 
 

                          （計 １名 または ２名） 

ＴＥＬ／ＦＡＸ ＴＥＬ：             ＦＡＸ： 

メールアドレス  

当日のご連絡先 

（携帯など） 

 

カメラ □ ＥＮＧ   □ ハンディ  □ スチール  □ その他 

交通手段 社用車 ・ 公共交通 ・ その他（           ） 

備考 
 

 
＜ご取材に関するお問い合わせ先＞ 

NEXCO東日本 関東支社 広報課 大林・岩井 

TEL：048-631-0222 


